⁵¹ Haimón de Auxerre, *Expositio in D. Pauli epistolas - In epistolam ad hebraeos*, PL 117, col. 0853B-C, *Sed quare secundum ordinem Melchisedech, et non secundum ordinem Aaron, dicatur existere sacerdos, diversae causae existunt. Et prima quidem est, quia Melchisedech secundum legalia mandata non fuit sacerdos, sed secundum cuiusdam singularis sacerdotii dignitatem, panem offerens Deo et vinum, et non brutorum animalium sanguinem. In cuius ordine sacerdotii Christus factus est sacerdos, non temporalis, sed aeternus: nec offerens victimas legales, sed instar illius, panem et vinum, carnem videlicet ac sanguinem suum...*

ley y en él permanecía la doble dignidad⁵². Haimón sostuvo la condición real de Cristo con citas bíblicas: Ps 2, 6; Mt 28, 18; Ps 71, 2.

El monje de Auxerre retomó el problema de Melquisedec cuando, en el desarrollo de su *Comentario a Hebreos*, alcanzó el capítulo VII de la epístola paulina. Afirmó que el pago de Abraham del diezmo a Melquisedec demostraba que este era sacerdote del Dios verdadero y no de falsos dioses e ídolos⁵³. El apóstol Pablo frecuentemente usó a Melquisedec como *typum (sic)* de Cristo, mucho más que otros personajes de las Sagradas Escrituras, sobre todo en referencia a su sacerdocio, puesto que Melquisedec no pertenecía al pueblo judío⁵⁴.

Para Haimón la interpretación del concepto *ordinem Melchisedech* representaba un problema, probablemente lo mismo se pueda decir acerca de los autores cristianos anteriores, pero el fue explícito –quizás también más conciente– en su presentación del mismo. En efecto, para Haimón ese *ordinem* tenía múltiples contenidos. En primer lugar, se debía tener en cuenta que Melquisedec fue el único en tener la doble condición sacerdotal y real. También, que su sacerdocio era anterior a la circuncisión, esto demostraba que los judíos recibieron el sacerdocio de los gentiles y no al revés. Tampoco fue ungido sacerdote con aceite de acuerdo a la Ley sino de acuerdo a la fe ni inmoló víctimas de carne y sangre sino pan y vino. Por esto, Pablo asimiló a Melquisedec con Cristo⁵⁵. El problema no era

⁵² Haimón de Auxerre, *Expositio in D. Pauli epistolas - In epistolam ad hebraeos*, PL 117, col. 855C, *Secunda autem causa est, quia Melchisedech rex et sacerdos fuit, unctusque fuit non oleo visibili sicut sacerdotes legis, sed oleo Spiritus sancti. Et Christus hac gemina dignitate insignitus manet.*

⁵³ Haimón de Auxerre, *Expositio in D. Pauli epistolas - In epistolam ad hebraeos*, PL 117, col. 865C, *Nec esse mirum, si Abrahae obviam processerit, eique panem et vinum obtulerit, quod abnepoti suo iure paternitatis debebat, et benedixerit ei, decimasque praedae atque victoriae ab eo acceperit, sicut sacerdos summi Dei excelsi non falsorum deorum et idolorum, qui fuit etiam rex Salem.*